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Financí má Čáslav dost
I bez skládky zůstane Čáslavi 
kolem 150 mil. Kč ročně vol-

ných na údržbu a rozvoj. To je 
víc než průměr ČR a určitě nám 
tedy nehrozí pád do chudoby.

Příjmy ze skládky jsou nejisté
Kolik peněz Čáslav získá rozší-
řením skládky? To nikdo neví, 
ale reálný odhad je cca 25 mil. 
Kč ročně. I bez těchto peněz 
tedy zůstane městu spousta 
prostředků na zkvalitňování 

života Čáslaváků.

Odškodné pro AVE nehrozí
Městu nehrozí, že by firmě AVE 
muselo platit jakékoliv odškod-
né. Z platných zákonů a smluv 

nic takového nevyplývá.

AVE nám nezaplatila miliardu
Naopak AVE čelí trestnímu stí-

hání za škodu ve výši 1 miliardy 
Kč, kterou Čáslavi způsobila 

neuhrazením poplatků za sklád-
kování v minulosti.

Stávající kapacita 
pro Čáslav stačí

Na odpad z Čáslavi a okolí 
není třeba skládku rozšiřovat. 

Dostupná kapacita by nám sta-
čila asi na 200 let, skládkování 
přitom v ČR skončí roku 2030. 
Takže to máme i s rezervou.

Cena za svoz 
popelnic se skládkou nesouvisí

Rozšíření skládky nijak neo-
vlivní cenu za svoz popelnic. 

Směsný odpad půjde brzy 
do spaloven, ať tu skládka je, 

nebo není.

Obchvat se nestaví kvůli skládce
Nový obchvat města je naplá-
nován bez ohledu na rozšíření 

skládky.

Nebezpečný odpad z celé ČR
Skládkování směsného odpadu 

na území ČR skončí v roce 
2030. Po tomto datu už by se 
na skládku vozil jen popel ze 

spaloven a nebezpečný odpad 
z celého Česka.

Tuny a tuny popela 
ze spaloven

Za jednu tunu popela bychom 
dostali 45 Kč. Za to si dnes 
nedáte ani kávu. Aby z toho 

mělo město slibované příjmy, 
musela by se k nám popela 
navozit ohromná kvanta. To 
vše by se pojilo s vyšší praš-

ností, hlukem i dopravou.

Skládka nebezpečného 
odpadu blízko centra

Ještě znepokojivější je 
představa aktivní skládky 

nebezpečného odpadu blízko 
centra města. Toxický odpad 
je rizikem pro zdraví i přírodu:

• Částice toxického prachu 
pronikají do plic a do krve

• Při požárech se uvolňují ne-
bezpečné látky do vzduchu

• Těsnění pod skládkou má 
omezenou životnost a zne-
čištění spodních vod nelze 

vyřešit

Jizva na tváři města
Rozšíření skládky znamená 
odkrytou hromadu odpadu 
blízko centra města dalších 

15-20 let. Všimněte si, jak se 
na skládku tváří turisté. Nevě-

ří svým očím.

Ignorování obav občanů
Posouzení dopadů na životní 
prostředí nebylo provedeno 
důkladně – desítky připomí-

nek zůstaly ignorovány.

Otřesená důvěra
Skládku nebezpečného 

odpadu bude provozovat 
trestně stíhaná firma, která 

s námi v minulosti už jednou 
nejednala fér. Můžeme jí věřit, 

že s nebezpečnými odpady 
naloží vždy podle pravidel?

Bez kontroly
Nebude existovat žádný 

nezávislý monitoring skládky, 
takže zbude jen čestné slovo 

provozovatele

Již 30 let žijeme v Čáslavi se 
skládkou odpadu. Z původně 
malé skládky pro místní odpad se 
za tu dobu stala nepřehlédnutel-
ná dominanta krajiny, využívaná 
pro ukládání odpadu naváženého 
z různých, i dalekých míst. Pod-
statnou část z toho tvoří nebez-
pečný odpad.

Tuto skládku chce nyní její pro-
vozovatel téměř zdvojnásobit. 
Podle nás se jedná o natolik 
důležitou otázku, že by o ní měli 
rozhodnout občané Čáslavi. Těch 
se zatím nikdo neptal. Proto 
jsme připravili návrh na konání 
místního referenda, který svým 
podpisem v březnu 2025 podpo-
řilo 2300 občanů. V červnu díky 
tomu zastupitelstvo města vyhlá-
silo referendum, které proběhne 
3. a 4. října 2025 spolu s volbami 
do Poslanecké sněmovny par-
lamentu ČR. V něm budou mít 
občané Čáslavi možnost rozhod-
nout o rozšíření skládky.

Víme, že odpovědné rozhodnutí 
v referendu vyžaduje dostatek 
informací. V novinách, které právě 
čtete, jsme se pro vás snažili pře-
hledně a jasně shrnout informace, 
které považujeme za nejpodstat-
nější. Věříme, že Vám pomohou 
udělat si svůj názor na rozšíření 
skládky, a že využijete jedinečnou 
možnost přijít ho vyjádřit v refe-
rendu.

Váš přípravný výbor čáslavského 
referenda o rozšíření skládky:
Bohumil Bartuněk, Tomáš Burda, 
Klára Fidlerová, Martin Jusko, 
Hana Lásková, Michaela 
Mandáková,  lona Nezbedová, 
Martin Pelda

Fakta o rozšíření skládky 
Finance: Zdraví:

Úvodní 
slovo
přípravného 
výboru 
referenda
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Tento krok však neznamená, že 
je s provozem skládky konec. Už 
nějakou dobu je stavebně připra-
vena další část – takzvaná etapa 
IV. B – o objemu 595 tisíc m³. 
Tato část již jen čeká na potřeb-
né povolení k zahájení provozu 
a referendum se jí netýká. 

Její provoz by mohl zajistit 
dostatečnou kapacitu pro odpad 
z našeho regionu až do roku 
2030, tedy do doby, než začne 

platit celostátní zákaz skládková-
ní komunálního odpadu, který se 
bude vozit do spaloven.

Rozšíření skládky, o které jde 
v referendu, je výrazně větší: jde 
o další 2 miliony m³, označené 
jako etapy V až VIII. Využívat by 
se mělo po roce 2030 a bude ur-
čeno hlavně pro jiné odpady, než 
jsou ty komunální – nebezpečný 
odpad, průmyslové odpady, popel 
ze spaloven odpadů a další.

Základní informace o záměru 
na rozšíření skládky

Jak můžete 
v referendu 
ovlivnit osud 
skládky?

Skládka má v současnosti povolenou kapacitu 
2,77 milionu m³, která byla vyčerpána na konci 
roku 2024. Od ledna 2025 je proto ukládání od-
padů dočasně zastaveno.

V místním referendu máte 
možnost zavázat zastupi-
telstvo města, aby v rámci 
zákonných mezí změnilo 
územní plán města tak, že 
na území určeném k rozší-
ření skládky nebude možné 
další části skládky postavit. 

Pozemky určené k rozšíření 
skládky nesou označení 
Z19 a přímo se jich týkají 3 
z 5 referendových otázek. 
Jejich přesné znění najdete 
v těchto novinách také pří-
mo v náhledu hlasovacího 
lístku.

REFERENDOVÉ NOVINY  2

K platnosti místního referenda 
je potřeba, aby se ho zúčastnilo 
aspoň 35 % oprávněných voličů. 
To v Čáslavi znamená zhruba 
2700 lidí.

Odpovědi na každou otázku se 
pak vyhodnocují samostatně. 
Co je potřeba k tomu, aby se 
z odpovědi na otázku stalo zá-
vazné rozhodnutí? Musí pro něj 
hlasovat nadpoloviční většina 
zúčastněných voličů a zároveň 
aspoň 25 % oprávněných voličů 
(v Čáslavi zhruba 2000 lidí).

V Čáslavi k posledním parla-
mentním volbám přišlo 64 % 
voličů. Při stejné volební účasti 
v referendu by k závaznému 
rozhodnutí bylo potřeba získat 
hlasy zhruba 2 500 lidí. To není 
málo, takže se svou účastí nevá-
hejte!

Jak se výsledky 
referenda 
vyhodnocují?
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Jak vypadá 
hlasovací
lístek?
Na hlasovacím lístku bude 
uvedeno 5 referendových otázek. 
Na každou z nich můžete křížkem 
vyznačit ANO nebo NE. 
U některé otázky se také 
můžete zdržet hlasování, když 
neoznačíte žádnou odpověď.

3  REFERENDOVÉ NOVINY

Proti záměru na rozšíření skládky můžete 
nejúčinněji hlasovat zaškrtnutím 5xANO, 
jako je to na obrázku níže.

Hlasovací lístek k referendu dostanete 
až ve volební místnosti. Na rozdíl od hlaso-
vacích lístků pro volby se referendové lístky 
nedoručují předem do schránek. 

Proto zde přinášíme ukázku, jak bude 
hlasovací lístek vypadat.

Komiks: Oldřich Holinka
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Chcete, aby město Čáslav 
v mezích své samostatné 
působnosti zamezilo rozši-
řování skládkování odpadu 
na svém území?

Odpověď “ANO” na tuto otázku 
nasměřuje městskou samosprá-
vu k tomu, aby v různých úřed-
ních řízeních vyjadřovala ne-
souhlas s rozšiřováním skládky 
nebo s kroky, které rozšiřování 
skládky otevírají cestu.

Chcete, aby město Čáslav 
změnilo územní plán tak, 
aby plochu vymezenou nyní 
jako Z19 nebylo možné vyu-
žít pro žádný způsob odstra-
ňování a využívání odpadů?

Tato otázka cílí na pozem-
ky, na kterých má k rozšíření 
skládky dojít (plocha Z19). Její 
schválení by znamenalo pokyn 
pro město, aby na těchto po-

Význam jednotlivých referendových otázek
zemcích znemožnilo ukládání 
odpadů tím, že změní možnosti 
využití pozemků v územním 
plánu.

Chcete, aby město Čáslav 
změnilo územní plán tak, 
aby se z plochy vymezené 
nyní jako Z19 stala plocha 
zemědělská?

Změnu využití pozemků na ze-
mědělskou půdu považujeme 
za nejspolehlivější opatření 
proti případnému obcházení 
výsledku ostatních otázek v re-
ferendu. Na zemědělské půdě je 
totiž výstavba výrazně omezena 
(nikoliv vyloučena).

Chcete, aby na ploše vymezené 
nyní v územním plánu města 
Čáslav jako Z19 nebyla možná 
jakákoliv eventuální výstavba 
a provoz do doby kolaudace 
přeložky silnice II/339?

Přeložka silnice II/339 je oficiální 
název pro jihozápadní obchvat 
města, který je plánován kolem 
skládky. Aktuálně město připravu-
je 7. změnu územního plánu, která 
by umožnila rozšíření skládky 
i bez realizace tohoto obchvatu. 
Schválením této otázky by bylo 
takové zmírnění podmínek pro 
rozšíření skládky znemožněno. 
Samotné výstavby obchvatu se 
však tato otázka nedotkne.

Chcete, aby město Čáslav 
v mezích své samostatné 
působnosti důsledně vymá-
halo své nároky vyplývající 
ze skládkování odpadu?

Smyslem této otázky je zavázat 
vedení města k důslednému 
vymáhání nároků, které v růz-
ných soudních řízeních uplat-
ňuje. Jde především o poplatky 
ukládání odpadů na skládku 
v minulosti.
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Znečištění vody

Při poruše těsnících vrstev na dně 
skládky může dojít k úniku zne-
čištění do podzemních i povrcho-
vých vod. Těsnící vrstvy nemají 
zdaleka takovou životnost jako 
uložený odpad. Průsak toxických 
látek pod tělesem skládky nemů-
že být reálně vyřešen a možná 
ani zjištěn. Takové nejistoty jsou 
v přímém rozporu s principem 
prevence, který by měl chránit je-
den z našich nejcennějších zdrojů 
– vodu.

Nebezpečný prach

Provoz skládky znamená každo-
denní víření prachu: při navážení 
odpadů, jízdě techniky nebo při 
rekultivaci. Tento prach neobsa-
huje jen běžné částice zeminy. 
Může v sobě nést i nebezpečné 
látky, jako jsou těžké kovy (olovo, 
kadmium, rtuť), azbestová vlákna, 
polyaromatické uhlovodíky, zbytky 
dioxinů či PCB.

Tyto nebezpečné látky se váží 
na jemné prachové částice PM2,5 
nebo menší, které snadno pro-
nikají hluboko do plic a mohou 
přecházet do krevního oběhu. 
Z pohledu našeho zdraví je tento 
druh prachu obzvlášť rizikový.

Skládka
nebezpečného
odpadu jako riziko
pro zdraví a přírodu

Odpovědi 
na časté
otázky

Riziko požárů a toxických 
emisí

Požáry na skládkách nejsou 
výjimečné – v Čáslavi jich za po-
sledních deset let bylo přes deset, 
a to včetně požárů nebezpečného 
odpadu. Při požárech se do vzdu-
chu uvolňují toxické látky včetně 
dioxinů, těžkých kovů a oxidů 
dusíku. Tyto látky mají prokazatel-
ně negativní dopad na zdraví lidí 
i na okolní přírodu. Navíc dochází 
ke kontaminaci půdy a vody, 
což může mít dlouhodobé 
následky.

Zásah do krajiny 

Rozšířená skládka by nadále do-
minovala krajině na okraji města. 
Místo rekultivace a postupného 
návratu přírody bychom zde měli 
ještě desítky let „hromadu odpa-
du“, viditelnou z širokého okolí. 

Nízká kvalita posouzení do-
padů

Hodnocení vlivu rozšíření sklád-
ky na životní prostředí (tzv. EIA) 
bylo podle mnoha připomínek 
od institucí i veřejnosti provedeno 
nedostatečně – nebyly spolehli-
vě posouzeny dopady na zdraví 
a životní prostředí

Fo
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Dodržují se na skládce pravidla?

Když jde o nakládání s nebezpeč-
nými odpady, důvěra v dodržování 
pravidel je klíčová. Jenže právě 
současný provozovatel čelí obvi-
něním z porušování pravidel při 
evidenci odpadu, za které dostal 
několik pokut od České inspekce 
životního prostředí.

Kontroly státních orgánů mají jen 
velmi omezené možnosti odhalit 
případné porušování pravidel, 
protože do hlubin skládky nevidí. 
Pokud je v papírech vše v pořád-
ku, nemohou prokázat, že v reali-
tě je to jinak.

Čáslav rozšíření skládky 
nepotřebuje

Často slýcháme jednoduchou 
otázku: „Kam budeme vozit od-
pad, když ne na skládku?“ Odpo-
věď vás možná překvapí: rozšíření 
skládky, o kterém se bude rozho-
dovat v referendu, nemá s naším 
odpadem skoro nic společného.

V referendu se bude rozhodovat 
o rozšíření skládky pro období 
po roce 2030. V té době už podle 
zákona nebude možné skládko-
vat odpad, který lze energeticky 
využít, což je naprostá většina ko-
munálního odpadu. Namísto toho 
se bude vozit do spaloven (např. 
Opatovice nad Labem, Praha, 
Mělník, Neratovice), ať už bude 
skládka rozšířena nebo ne.

Důležité je i to, že skládka má 
nyní připravenou kapacitu skoro 
600 tisíc m3, které se referend-
um netýká. Pro Čáslav a okolí by 
tahle kapacita stačila na 80 let, 
i kdyby se do spaloven nevozilo.

Poplatky za popelnice s rozšíře-
ním skládky nesouvisí

Pokud se ptáte, zda městu ne-
vzrostou náklady na svoz a likvi-
daci odpadu, můžeme vás uklid-

5  REFERENDOVÉ NOVINY
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nit: komunální odpad se po roce 
2030 bude vozit do spaloven bez 
ohledu na to, jestli bude skládka 
rozšířena. Referendum tedy nemá 
žádný vliv na to, kolik bude město 
platit za popelnice.

Náhrady škody za nerozšíření 
skládky městu nehrozí

Může město jednostranně změnit 
územní plán na pozemcích soukro-
mé firmy a tím jí omezit podnika-
telské plány, aniž by jí za to muselo 
platit tučné odškodné? Z právních 
analýz jednoznačně vyplývá, že při 
změně územního plánu na zákla-
dě referenda nebude mít vlastník 
skládky nárok na žádnou náhradu 
škody. 

Od doby, kdy bylo rozšíření skládky 
územním plánem umožněno, už 
uplynulo víc než 10 let. Náhrada 
škody by vlastníkovi skládky připadla 
pouze v případě, že by ke změně na-
vrhované v referendu došlo do 5 let.

Dluhy minulosti

Provozovatel skládky dnes čelí 
obviněním Národní centrály 
proti organizovanému zločinu 
(NCOZ), která ho navrhuje obža-
lovat za dlouhodobé a úmyslné 
nevybírání poplatků za ukládání 
odpadů na skládky. Celková vy-
číslená škoda je kolem 4 miliard 
Kč, z toho zhruba 1 miliarda měla 
patřit Čáslavi.

Příjmy z poplatků jsou nejisté, 
mezi 4 a 42 miliony Kč ročně

Hlavním argumentem pro rozšíře-
ní skládky na okraji Čáslavi jsou  
možné budoucí příjmy z poplatků 
za ukládání odpadů. O kolik peněz 
by skutečně mohlo jít? 

Přesné částky dnes nikdo s jistotou 
neřekne, závisí totiž na řadě pro-
měnných: 

1. množství a skladba navezeného 
odpadu: poplatky se liší dle typu 
odpadu, od 45 Kč za tunu techno-
logických odpadů (např. popel ze 
spaloven) až po 1000 Kč za tunu 
nebezpečného odpadu

2. hustota odpadu: ta určuje, kolik 
tun se na skládku vejde, než se 
kapacita zaplní

3. disciplína provozovatele 
skládky při vybírání poplatků 
a schopnosti města toto 
kontrolovat a vymáhat

4. finanční stabilita provozovatele 
skládky, zejména pokud bude čelit 
sankcím ze sporů o nevybírání 
poplatků v minulosti

Faktory z bodů 3. a 4. mohou mít 
velký vliv, ale je těžké jejich dopady 
předem spočítat. Pokud budeme 
předpokládat, že vše proběhne pod-
le předpisů a na skládku se bude 
ročně vozit 130 tisíc tun odpadu, 
můžeme podle složení odpadu dojít 
ke třem scénářům ročních příjmů 
města z poplatků:

PESIMISTICKÝ: 4 mil. Kč
REÁLNÝ: 25 mil. Kč
OPTIMISTICKÝ: 42 mil. Kč

V pesimistickém scénáři přitom 
není započten příslib minimálních 
plateb 16 mil. Kč ročně, který sice 
provozovatel skládky dal městu 
v uzavřené dohodě, ale může od něj 
kdykoliv bez sankcí odstoupit. To 
samé se týká i přislíbených pří-
spěvků 5,4 mil. Kč pro městskou 
nemocnici, kulturu a sport.

Rozšířená skládka by mohla
fungovat 15-20 let

Důležitá otázka zní: jak dlouho by 
rozšířená skládka fungovala, než by 
se další 2 mil. m3 zaplnily? Pokud 
by na čáslavskou skládku přicháze-
lo 130 tisíc tun ročně, rozšíření by 
mohlo stačit na 15–20 let provozu. 
Podle odbornice na odpadové hos-
podářství dr. Martiny Vrbové totiž 
jeden m3 stačí na 1–1,3 tuny.

Při vyšším návozu by se tato doba 
mohla výrazně zkrátit. V roce 2015 
bylo navezeno 260 tisíc tun odpadu, 
v roce 2019 rekordních 402 tisíc tun 
a v roce 2024 už jen 129 tisíc tun.

S tím souvisí i financování rekulti-
vace skládky, která má proběhnout 
po jejím definitivním uzavření. 
Na rekultivaci sice existuje fond, 
do kterého se přispívá za každou 
tunu odpadu, částky se ale dlou-
hodobě nemění, zatímco nákla-
dy na techniku, služby a údržbu 
rostou. Není přitom jasné, co by se 
stalo, pokud by vytvořená finanční 
rezerva nestačila.

Čáslav své finance zvládne
i bez skládky

Finanční stabilita Čáslavi není závislá 
na provozu skládky. Příjmy z ní jsou 
příjemným bonusem, nikoli nutnou 
podmínkou pro chod města. Roční roz-
počet Čáslavi se pohybuje kolem 500 
milionů korun. Z těchto peněz město 
zajišťuje svůj provoz a služby, na které 
jsou obyvatelé zvyklí.

V roce 2024 mělo město po zaplacení 
provozu k dispozici 149 milionů Kč vol-
ných prostředků. Bez příjmů ze skládky 
by to bylo zhruba 103 mil. Kč. To je 
stále solidní finanční rezerva. Města 
bez skládky srovnatelná s Čáslaví také 
nekrachují a hledají jiné způsoby, jak 
svůj rozpočet posílit.

Navíc přicházejí dvě změny, které roz-
počet města posílí. Za prvé, podle sou-
časného vedení města skončí nutnost 
přispívat na provoz čáslavské nemocni-
ce. Za druhé, letos spuštěný nový radar 
v Drobovicích přinese aspoň 12 mil. Kč 
ročně. Tyto zdroje dohromady nahra-
dí výpadek příjmů ze skládky. Městu 
tak zůstane kolem 150 mil. Kč ročně 
i do budoucna – podobně jako dnes 
se skládkou. Z toho přibližně 40 mil. 
na údržbu majetku a zbytek na rozvoj.

Jihozápadní obchvat Čáslavi 
nestojí na rozšíření skládky

Jihozápadní obchvat města řeší 
potřebu odklonu dopravy ze směru 
od Chrudimi na Tábor a opačně. Provoz 
městem Čáslav na této trase je velmi 
intenzivní, a to nejen kvůli provozu 
skládky. To dokládá i aktuální situace, 
kdy je skládka dočasně uzavřena a do-
pravní zátěž z města nezmizela – lidé 
z ulic Chrudimská, Masarykova, Tylova 
nebo Na Bělišti vám to dosvědčí.

Veřejný zájem na realizaci obchvatu je 
na rozšíření skládky nezávislý a není 
důvod, aby předpokládaní investoři, 
tedy Středočeský kraj a Správa želez-
nic, přípravu obchvatu vázali na rozší-
ření skládky.

Jedna z referendových otázek (číslo 
4) se týká právě obchvatu v souvislos-
ti s rozšířením skládky. Týká se však 
pouze toho, zda bude možné začít 
navážet odpad na novou část skládky 
(pokud by k rozšíření došlo) ještě před 
tím, než bude celý obchvat zkolaudo-
ván a doprava na skládku odkloněna 
mimo město.
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MUDR. LUKÁŠ TICHÝ
(lékař)

Čáslav byla, je a navždy bude mým 
domovem. A já si nepřeji nic jiného, 
než se vracet tam, kde dominantou 

zůstane krásná věž kostela, ne halda 
odpadků. Děkuji všem, kteří se zúčast-

ní referenda a všem, kteří se aktivně 
podílejí na záchraně našeho domova.

OLGA KLEKROVÁ
(knihkupkyně)

 Do Čáslavi jsem se přistěhovala sou-
hrou náhod v roce 2000 a město i jeho 

okolí jsem si zamilovala. Mimo jiné 
proto, že jsem tu měla pocit bezpečí. 
Dnes se ale o bezpečné žití v Čáslavi 
bojím. Sousedka SKLÁDKA už v sou-

časné velikosti představuje velké 
riziko pro zdravý život a její rozšíření 

pak hraničí s katastrofou. Navíc hyzdí 
všechny pohledy na město ze všech 

směrů. Větší skládku tady prostě 
nechci! Děkuji, že se prostřednictvím 

referenda také vyjádříte. 

MGA. OLDŘICH HOLINKA
(středoškolský učitel)

Přijďte se vyjádřit v referendu. Tyto 
dva dny rozhodnou o následujících 

desetiletích.

MUDR. DANA GAZDOVÁ
(lékařka)

Nechce-li člověk vidět rostoucí sklád-
ku, může zavřít oči a má klid. Ne tak 
okolní příroda, kterou potřebujeme 
pro své zdraví a život. Nesouhlasím 

s dalším zhoršováním zdejšího život-
ního prostředí. Ne každý se chce nebo 

může z Čáslavi odstěhovat.   

MGA. KAMILA ŽENATÁ
(akademická  malířka)

Pokaždé, když se vracím do Čáslavi, 
města, kde jsem vyrostla a které po-

kládám za svůj domov, nemůžu uvěřit, 
že z auta či vlaku uvidím jako první 
dominantu města horu odpadků… 

Ten krásný obzor, kdy se k nebi tyčily 
čáslavské věže, je navždy zničen. 

A nejde teď už jen o estetické hledis-
ko, ale o soubor všeho negativního, co 
skládka městu způsobuje. Znečištění 

ovzduší toxickými plyny, prosakování 
nebezpečných látek do země a spod-

ních vod, narušení biodiverzity, dlouho-
dobá zdravotní rizika…Prosím, využijte 
v referendu šanci zastavit zvětšování 
této jedovaté hory a zabraňte jejímu 
rozšiřování! Jsou jiné způsoby, jak 

nakládat s odpadem, než ho ukládat 
spoluobčanům pod okny…

MUDR. PETRA ŠMÍDOVÁ
(lékařka)

Pro čistotu a zdravé prostředí jiných 
měst jsme už udělali dost. Pojďme 

přestat zachraňovat ostatní a zachraň-
me naši Čáslav před dalšími tunami 

zdravotních rizik!  

MGR. JAROSLAVA ŠORČÍKOVÁ
(středoškolská učitelka)

Jsem moc ráda, že se k této otáz-
ce koná referendum, a doufám, že 

všichni občané vyjádří svůj názor, ať 
už je jakýkoli. O tom je demokracie. 
Referendum je závazné pro vedení 

města a my, občané, se pak nemůže-
me vymlouvat, že někdo rozhodl špat-
ně. My si rozhodneme. A můj názor? 
Máme tady skládku. Nezbavíme se jí. 

Ale zvětšovat se? To by se opravdu 
už neměla.

MARIE SEMRÁDOVÁ
(zdravotní sestra)

Ve své praxi zdravotní sestry se 
setkávám s velkým nárůstem onko-
logických onemocnění způsobených 
špatným životním prostředím, i když 
svou roli zde hrají i jiné faktory. Proč 

tedy k tomu všemu přispívat ještě 
dalším zdraví ohrožujícím projektem? 
A skládka založená ve velmi hustě za-
lidněné oblasti je jistě zdraví ohrožují-
cí. Zamysleme se prosím, kde chce-
me žít. Zda v krásném zdravém kraji, 
což podhůří Železných hor bezesporu 

je, či v regionu doslova pohlceném 
uměle vytvořeným pohořím z odpadu 

a toxických látek.         

JIŘÍ BÁRTA
(holič a hudebník)

Přijďte, prosím, v referendu vyjádřit 
svůj názor. Společně rozhodneme 

spravedlivě.

LUDMILA ZÁRUBOVÁ
(majitelka cestovní agentury)

Myslím, že by obyvatelé města měli 
využít tuto jedinečnou možnost vyjád-
řit se k otázce, která rozděluje město 

na zastánce a odpůrce rozšíření sklád-
ky. Ať bude výsledek referenda jakýko-

liv, budou si za to moci sami občané 
a nebudou svalovat vinu na někoho 
jiného. Vždyť od toho referendum je. 

Umožňuje občanům aktivně se podílet 
na rozhodování o důležitých otázkách. 
Všichni by si měli vážit toho, že jim je 

umožněno se k dané věci vyjádřit.   

RADEK BYDŽOVSKÝ
(majitel autoškoly)

V současné době, kdy bylo skládko-
vání přerušeno, jsem si jako obyvatel 
Budína musel při venkovním pobytu 
na zahradě odpustit ten nekonečný  

příjemně nakyslý hnilobný zápach ze 
skládky. Obzvláště v letních měsících 
měl šmrnc. Nyní je situace lepší, až je 
to podezřelé. Nevím tedy, proč bych 
měl podporovat zvětšování skládky, 

které má kromě zápachu vliv na šíření 
škodlivin v ovzduší, znehodnocení 
zemědělské půdy i výstavbu přístu-
pových komunikací. Dále je tu opět 

hlučnost a prašnost od vozidel, které 
budou zásobovat skládku odpadem. 
Tím vším budeme navíc trpět. Pře-

staňme plýtvat a nemusíme skládku 
zvětšovat. 

LUDĚK ŠEMBERA
(majitel kavárny)

Rozhodně nesouhlasím s dalším 
bezúčelným rozšířením prostoru pro 
skládku. Nechci mít za domem další 

a větší hromadu toxického hnoje. Mís-
to rozšiřování skládky raději vystavme 

spalovnu. 

MGA. MATYÁŠ HAUSER
(středoškolský učitel)

Je správné, že jsou k řešení otázky 
rozšíření čáslavské skládky přizváni 
občané města. Buďme vděční , že 

zastupitelé nakonec schválili možnost 
uspořádání místního referenda. Je jen 
na nás, zda se rozhodneme zvednout 
tuto hozenou rukavici, ať už budeme 

hlasovat pro či proti.

Další informace najdete na webu www.caslavske-referendum.cz. Máme tam pro vás i stránku „Dotazy 
a odpovědi“, kde najdete více podrobností, včetně podrobností k jednotlivých referendovým otázkám.
Pokud byste tam svou otázku nenašli, ozvěte se nám. Třeba e-mailem na info@caslavske-referendum.cz.

Máte otázky?

Vzkazy Čáslaváků
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